
 

Herausgegeben vom Rektor der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg, Universitätsplatz 2, 39106 Magdeburg 

 

Amtliche Bekanntmachung  

Nr. 31/2022 

                     Veröffentlicht am: 13.06.2022 

 

 

 

 

Zweite Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudien-

gang Sportwissenschaft der Fakultät für Humanwissenschaften an der Otto-von-Guericke-

Universität Magdeburg. 

 

Vom 31. Mai 2022. 

 

Auf Grund des § 13 Absatz 1 Satz 1 des Hochschulgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt in 

der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Dezember 2010 (GVBl. LSA S. 600, 2011; S. 561), 

das zuletzt durch § 1 des Gesetzes vom 18. Januar 2021 (GVBl. LSA S. 10) geändert worden 

ist, hat die Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg folgende Satzung erlassen: 

 

Artikel 1 

Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Sportwissen-

schaft der Fakultät für Humanwissenschaften 

 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Sportwissenschaft der Fa-

kultät für Humanwissenschaften an der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg vom 

16.02.2017 (Amtl. Bekanntmachung Nr. 13/2017 vom 28.02.2017), die zuletzt durch Art. I 

der Satzung vom 06.08.2018 (Amtl. Bekanntmachung Nr. 72/2018 vom 16.08.2018) geän-

dert worden ist, wird wie folgt geändert: 

 

1.  §33 Übergangsregeln 

 Der §33 Übergangsregeln wird wie folgt geändert: 

 

„§ 33 Übergangsregelungen 

(1) Diese Ordnung gilt für die Studierenden, die ab dem Wintersemester 2017/2018 

bis einschließlich Sommersemester 2018 im Bachelorstudiengang Sportwissen-

schaft der Fakultät für Humanwissenschaften der Otto-von-Guericke-

Universität Magdeburg erstmals immatrikuliert worden sind, in der bis zum 

15.08.2018 geltenden Fassung fort. 

(2) Für Studierende, die ab dem Wintersemester 2018/2019 bis einschließlich 

Sommersemester 2022 im Bachelorstudiengang Sportwissenschaft der Fakultät 

für Humanwissenschaften der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg erst-

mals immatrikuliert worden sind, gilt diese Ordnung in der bis zum 30.09.2022 

geltenden Fassung fort. 

(3) Für Studierende, die ab dem Wintersemester 2022/2023 im Bachelorstudien-

gang Sportwissenschaft der Fakultät für Humanwissenschaften der Otto-von-

Guericke-Universität Magdeburg erstmals immatrikuliert werden, gilt diese 

Ordnung in der ab dem 01. Oktober 2022 geltenden Fassung. 



Seite 2 
 

(4) Studierende, die bereits vor den in den Absätzen 2 bis 3 genannten Semestern 

im Studienprogramm Bachelorstudiengang Sportwissenschaft der Fakultät für 

Humanwissenschaften der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg erstmals 

immatrikuliert waren, können auf Antrag der Ordnung in der bei Antragsstel-

lung geltenden Fassung beitreten. Der Antrag ist unwiderruflich und an das 

Prüfungsamt der Fakultät für Humanwissenschaften zu stellen. Über den Beitritt 

entscheidet der zuständige Prüfungsausschuss. Bereits beschiedene Beitritte zu 

vorherigen Fassungen der Ordnung bleiben unberührt. Ein wiederholter Beitritt 

ist ausgeschlossen.“ 

 

2. Zur Anlage: 

Die Anlage erhält die aus dem Anhang zu dieser Satzung ersichtliche Fassung. 

 

 

Artikel 2 

Inkrafttreten 

 

Diese Satzung am 01. Oktober 2022 in Kraft. 
 

___________________________ 

 

Ausgefertigt auf Beschlüsse des Fakultätsrats der Fakultät für Humanwissenschaften vom 04. 

Mai 2022 und des Senats der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg vom 18. Mai 2022 

sowie Genehmigung des Rektors der Otto-von-Guericke-Universität. 

 

Magdeburg, 24. Mai 2022 

 

 

 

Prof. Dr.-Ing. Jens Strackeljan 

Rektor 

der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg 

 

 

 

 



 

Herausgegeben vom Rektor der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg, Universitätsplatz 2, 39106 Magdeburg 

Anhang zu Artikel 1 Nummer 2 dieser Satzung: 

  

Studien- und Prüfungsplan Bachelor Sportwissenschaften – Gesundheits- und Rehabilitationssport 
Module CP Art   1.Semester 2.Semester 3. Semester 4.Semester 5. Semester 6. Semester 

CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA 

V S Ü P 
P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL 

Medizinische und 
leistungsphysiolo-
gische Grundlagen 
(GM1) 12 PM 8 2 2       

 
  4   2       

 

 
K120 
                                                               

Anatomie und 
Physiologie      4 2         SN                                                                                    

Anatomie und 
Physiologie      4   2       SN                                                                                   

Sport- und Leis-
tungsmedizin                      4   2       SN                                                                   

Bewegungswissen-
schaftliche Grund-
lagen (GM2) 10 PM 5 1 1       

 
  5 1 1       

 

 
K120 
                                                               

Sportbiomechanik     5 1 1       SN                                                                                   

Sportmotorik                     5 1 1       SN                                                                   

Sportpsychologi-
sche Grundlagen 
(GM 3/1) 5 PM                 5 1 1       

2 
SN 

K60 
                                                                

Erziehungs- und 
sozialwissenschaft-
liche Grundlagen 
(GM3/2) 12 PM 7 2 1           5 1 1         

K120 
                                                                

Sportpädagogik     5 1 1       
2 
SN                                                                                   

Sportsoziologie     2 1         
1 
SN   3   1       

1 
SN                                                                   

Sportdidaktik                     2 1         
1 
SN                                                                   

Trainingswissen-
schaftliche Grund-
lagen (GM4) 5 PM                 2 1         

 
  3   1       

 

K90 
                                               

Trainingswissen-
schaftliche Grundla-
gen                      2 1         SN    3   1       SN                                                    



Seite 2 
 

  

Studien- und Prüfungsplan Bachelor Sportwissenschaften – Gesundheits- und Rehabilitationssport 
Module CP Art   1.Semester 2.Semester 3. Semester 4.Semester 5. Semester 6. Semester 

CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA 

V S Ü P 
P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL 

Körperliche Fit-
ness/ Leistungsfä-
higkeit (GM5) 12 PM                                                 12   4 4       M30                               

Koordinati-
on/Sensomotorik                                                     3   1 1      SN                                   

Ausdauer                                                     3   1 1      SN                                   

Kraft                                                     3   1 1      SN                                   

Beweglichkeit                                                     3   1 1      SN                                   

Sport, Spiel und 
Bewegung (GM6) 8 PM 4     4       

 
4     4       AMW                                                               

2 Individualsportart 
(Schwimmen obli-
gat)     4     4       2T                                                                                  

1 Mannschaft + 1 
Rückschlag                     4     4       2T                                                                  

Grundlagen der 
Forschungsmetho-
den und Statistik 
(AM1) 5 PM                 2 2           3   2 

 
    

 
LN + 10 Probandenstunden                                 

Kommunikation 
und Verhalten 
(AM2)  6                                   4   1 1     

 
  2     1     

  
                                

Kommunikation und 
Gruppenkonflikte  

  

WPM 

                              

4   1 1     SN 

  

                                                

Motivation und 
Verhaltensmodifika-
tion                                                                               

Psychoregulative 
Verfahren    PM                                                 2     1       LN                                 

Gesundheitsförde-
rung und Rehabili-
tation (AM3/1) 8 PM                                 8 2 2       

 
LN                                                 

Gesundheitswissen-
schaftliche Grundla-
gen                                      2 2          SN                                                   



Seite 3 
 

  

Studien- und Prüfungsplan Bachelor Sportwissenschaften – Gesundheits- und Rehabilitationssport 
Module CP Art   1.Semester 2.Semester 3. Semester 4.Semester 5. Semester 6. Semester 

CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA 

V S Ü P 
P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL 

Spezielle Aspekte 
der GF und Rehab                                     6   2          LN                                                 

Gesundheitsförde-
rung und Rehabili-
tation (AM3/2) 6 PM                                                 6   2       

 
LN                                 

Betriebliche Ge-
sundheitsförderung                                                      6   2                                           

Erkrankungen und 
Funktionsstörun-
gen (AM4) 8 PM                                 8 2 2       

 

K60 
                                                

Ausgewählte EFS / 
O+T I                                     4 2         SN                                                    

Ausgewählte EFS / 
O+T II                                     4   2         K60                                               

Qualitätsmanage-
ment und Evaluati-
on (AM5) 7 PM                                                 3   2       

 
  4   1 1       

 
                

Qualitätsmanage-
ment / Evidenzba-
sierte Interventio-
nen                                                      3   2       

 
LN                                  

Experimentelle 
Anwendung: Üben 
und Tainieren                                                                     4   1 1       SN                 

Konzeptualisierung 
und Realisierung 
von GRS (AM6) 12 PM                                                 6   2           6   2 2                         

Konzeptualisierung 
im GRS                                                     6   2         LN                                 

Bewegungstherapie                                                                      3   1 1       SN                 

Psychomoto-
rik/kleine Spiele                                                                       3   1 1       SN                 

Spezielle Bewe-
gungspraxen  
(AM7) 7 PM                                                                 7   1 3        LN                 



Seite 4 
 

  

Studien- und Prüfungsplan Bachelor Sportwissenschaften – Gesundheits- und Rehabilitationssport 
Module CP Art   1.Semester 2.Semester 3. Semester 4.Semester 5. Semester 6. Semester 

CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA 

V S Ü P 
P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL 

Weitere Bewe-
gungspraxis oder 
Exkursion                                                                     2     1      SN 

 
                

MTT-
Interventi-
on/Diagnostik                                                                      3   1 1       LN                 

Bewegen im Wasser                                                                      2     1      SN 
 

                

Prävention und 
Rehabilitation bei 
ausgewählten 
Risiken  
(AM8/1) 6 PM                                                                 6   2 2       LN                 

Prävention und 
Rehabilitation bei 
ausgewählten 
Risiken  
(AM8/2) 6 PM                                                                                 6 2 2         LN 

Wahlpflicht 

Sprachkompetenz 
Englisch 8 PM 4     2         4     2       LN                                                             

Wahl aus der FHW  9 PM                                                                 9 2-4     SN LN                 

Übergreifend 

Beobachtungsprak-
tikum 180 Stunden 
oder 4 Wochen 6 PM                                 6                                                             PB 

Berufsbezogenes 
Praktikum (8 Wo-
chen) 12 PM                                                                                 12           PB 

Bachelorarbeit und 
Bachelorseminar 10 PM                                                                                 10 2       SN BA 

Summe pro Semes-
ter (30)     

28 
              

31 
              

32 
              

29 
              

32 
              

28 
              

Summe CP Studiengang                 180 
                                       AMW-arithmetischer Mittelwert 



Seite 5 
 

CP- Credit Points 
SWS- Semesterwochenstunden 
V- Vorlesung 
S -Seminar 
Ü-Übung 
P-Praktikum 
PK-Projekt 
PA- Prüfungsart  
VL-Prüfungsvorleistung 
M-Mündliche Prüfung (Dauer in Minuten) 
K-Klausur (Dauer in Minuten) 
HA-Hausarbeit 
PM-Pflichtmodul 
WPM-Wahlpflichtmodul 
SN-Studiennachweis (unbenotet) 
PB-Praktikumsbericht (unbenotet) 
BA-Bachelorarbeit 
LN-Leistungsnachweis (benotet) – die genaue Form wird vor Lehrveranstaltungsbeginn bekannt gegeben 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Studien- und Prüfungsplan Bachelor Sportwissenschaften – Freizeit- und Leistungssport/Psychologie 

Module CP Art   1.Semester 2.Semester 3. Semester 4.Semester 5. Semester 6. Semester 

CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA 



Seite 6 
 

V S Ü P 
P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL 

Medizinische und 
leistungsphysiolo-
gische Grundlagen 
(GM1) 8 PM 4 2             4   2         K120                                                               

Anatomie und 
Physiologie      4 2         SN                                                                                   

Sport- und Leis-
tungsmedizin                      4   2         K120                                                               

Bewegungswis-
senschaftliche 
Grundlagen (GM2) 10 PM 5 1 1           5 1 1         K120                                                               

Sportbiomechanik     5 1 1       SN                                                                                   

Sportmotorik                     5 1 1       SN K120                                                               

Sportpsychologi-
sche Grundlagen 
(GM 3/1) 5 PM                 5 1 1       

2 
SN K60                                                               

Erziehungs- und 
sozialwissen-
schaftliche Grund-
lagen (GM3/2) 12 PM 7 2 1           5 1 1         

K120 
                                                                

Sportpädagogik     5 1 1       
2 
SN                                                                                   

Sportsoziologie     2 1         SN   3   1       SN                                                                   

Sportdidaktik                     2 1         SN                                                                   

Trainingswissen-
schaftliche Grund-
lagen (GM4) 5 PM                 2 1             3   1         K90                                                 

Trainingswissen-
schaftliche Grund-
lagen                      2 1         SN   3   1       

 S
N K90                                                 

Körperliche Fit-
ness/ Leistungsfä-
higkeit (GM5) 10 PM                                                 10   4 4       M30                               

Koordinati-
on/Sensomotorik                                                     3   1 1     SN                                   

Ausdauer                                                     3   1 1     SN                                   

Kraft                                                     3   1 1     SN                                   



Seite 7 
 

Studien- und Prüfungsplan Bachelor Sportwissenschaften – Freizeit- und Leistungssport/Psychologie 

Module CP Art   1.Semester 2.Semester 3. Semester 4.Semester 5. Semester 6. Semester 

CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA 

V S Ü P 
P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL 

Beweglichkeit                                                     1   1 1                                        

Sport, Spiel und 
Bewegung (GM6) 15 PM 7 2   2         4     4         4     4       AMW                                               

Theorien der 
Sportarten      3 2           K90                                                                                 

1 Individualsport-
arten + Bewe-
gungspraxis (Be-
wegen im Wasser / 
Psychomotorik (kl. 
Spiele))                                     4     4     2T                                                   

Wasser- oder 
Wintersport     2     2       1T                                                                                 

2 Mannschaft + 1 
Rückschlag     2     2       1T 4     4       2T                                                                 

Grundlagen der 
Forschungsme-
thoden und Statis-
tik (AM1) 5 PM                 2 2           SN 3   2 

 
      LN + 10 Probandenstunden                                  

Kommunikation 
und Verhalten 
(AM2)  6                                   4   1 1         2     1       LN                                 

Kommunikation 
und Gruppenkon-
flikte  

  

WPM 
                                

4   1 1     SN 

  

                                                

Motivation und 
Verhaltensmodifi-
kation                                                                                 

Psychoregulative 
Verfahren    PM                                                 2     1       LN                                 

Großes Spezial-
fach (AM3-L) 12 PM                                                 4   2 1         8   3 2       AMW               

Praxis und Didaktik                                                     4   2 1       1T                                 

Experimentelle 
Anwendung: Üben                                                                     4   1 1       SN                 



Seite 8 
 

Studien- und Prüfungsplan Bachelor Sportwissenschaften – Freizeit- und Leistungssport/Psychologie 

Module CP Art   1.Semester 2.Semester 3. Semester 4.Semester 5. Semester 6. Semester 

CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA 

V S Ü P 
P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL 

und Trainieren 

Rückengesundheit 
1                                                                     4   2 1       1T                 

Allgemeine Psy-
chologie I für NF  4  PM                                                 4 2           K60                                 

Allgemeine Psy-
chologie II für NF  4  PM                                                 4 2           K60                                 

Biologische Psy-
chologie für NF 8 PM                                 4 2             4 1           K120                                 

Biologische Psy-
chologie 1 und 2                                     4 2             4 1                                             

Differenzielle und 
Persönlichkeits-
psychologie für NF 8 PM                                 3 1             5 2           K60                                 

Differenzielle und 
Persönlichkeits-
psyologie 1                                     3 1                                                             

Differenzielle und 
Persönlichkeits-
psychologie 2                                                     5 2                                             

Sozialpsychologie 8 PM 6 3             2   1         K60                                                                 

Sozialpsychologie I 
und II     6 3                           K60                                                                 

Seminar                     2   1         SN                                                                 

Entwicklungspsy-
chologie 1 für NF  4 PM                                                                 4 2           K60                 

Entwicklungspsy-
chologie 2 für NF  4 PM                                                                 4 2           K60                 

Verhalten in 
Organisationen  5 PM                                                                                 5 2           K60 

Betriebliche 
Bildung  5 PM                                                                 5 2           K60                 

Wahlpflicht 



Seite 9 
 

Studien- und Prüfungsplan Bachelor Sportwissenschaften – Freizeit- und Leistungssport/Psychologie 

Module CP Art   1.Semester 2.Semester 3. Semester 4.Semester 5. Semester 6. Semester 

CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA CP SWS PA 

V S Ü P 
P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL V S Ü P 

P
K VL 

Sprachkompetenz 
Englisch 8 PM                                                                 4     2         4     2       LN 

Wahl aus der FHW  6 PM                                                                 6 2 
  

      LN                 

Übergreifend 

Beobachtungs-
praktikum 180 
Stunden oder 4 
Wochen 6 PM                                 6                                                             PB 

Berufsbezogenes 
Praktikum (8 
Wochen) 12 PM                                                                                 12             PB 

Bachelorarbeit 
und Bachelorse-
minar 10 PM                                                                                 10   2       SN BA 

Summe pro Se-
mester (30) 180   29               29               27               33               31               31               

Summe CP Studiengang                   180 
                                        

 
AMW-arithmetischer Mittelwert 
CP- Credit Points 
SWS- Semesterwochenstunden 
V- Vorlesung 
S -Seminar 
Ü-Übung 
P-Praktikum 
PK-Projekt 
PA- Prüfungsart  
VL-Prüfungsvorleistung 
M-Mündliche Prüfung (Dauer in Minuten) 
K-Klausur (Dauer in Minuten) 
HA-Hausarbeit 
PM-Pflichtmodul 
WPM-Wahlpflichtmodul 



Seite 10 
 

SN-Studiennachweis (unbenotet) 
PB-Praktikumsbericht (unbenotet) 
BA-Bachelorarbeit 
LN-Leistungsnachweis (benotet) – die genaue Form wird vor Lehrveranstaltungsbeginn bekannt gegeben 



   

 

 


